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Margrethe Thårup Andersen 

Forslag til forespørgselsdebat om, hvorvidt indførelse af skattereduktion for forældre, for hvert barn 

disse får, kan være med til at skabe gunstige rammer for fremme af befolkningstilvæksten. 

(Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut) 

 

Tak til Inatsisartutmedlem Aqqalu C. Jerimiassen for at rejse denne debat. 

 

Demokraatit er meget enig i, at det er en alvorlig udfordring, at der bliver født færre børn, og at mange 

unge og familier vælger at flytte fra landet. Det er et vigtigt politisk fokusområde, fordi det handler om 

vores fremtid, vores arbejdsmarked, vores velfærd og vores mulighed for at udvikle landet. 

 

Vi skal gøre det mere attraktivt at bo, arbejde og stifte familie. Børnefamilier skal have trygge rammer, 

adgang til daginstitutioner, ordentlige boliger og en hverdag, hvor familieliv og arbejdsliv kan hænge 

sammen. 

 

Når det er sagt, er Demokraatit ikke overbevist om, at skattereduktion for hvert barn er den rigtige vej at 

gå. Vi mener grundlæggende, at skattesystemet skal være enkelt, gennemskueligt og så lidt kompliceret 

som muligt. Hvis vi begynder at bruge skattesystemet til mange forskellige politiske hensyn, risikerer vi at 

gøre det mere uoverskueligt og mindre retfærdigt. 

 

Demokraatit vil hellere sænke skatten på arbejde generelt. Det vil gavne dem, der går på arbejde, tager 

ansvar og forsørger sig selv og deres familie. Det vil også gøre det mere attraktivt at være en del af 

arbejdsmarkedet og bidrage til samfundet. 

 

Vi hæfter os også ved Naalakkersuisuts vurdering af, at en skattereduktion for forældre næppe i sig selv vil 

føre til flere børn. Beslutningen om at få børn handler i højere grad om bolig, daginstitutioner, uddannelse, 

økonomisk tryghed og mulighederne for at få hverdagen til at hænge sammen. Samtidig kan ordningen få 

betydelige og varige konsekvenser for de offentlige indtægter, som i sidste ende skal finansieres på anden 

vis. 

 

Hvis vi ønsker at styrke børnefamiliernes økonomi mere målrettet, kan det være mere relevant at se på 

børnetilskud eller andre mere direkte ordninger. Det vil være mere gennemsigtigt og bedre målrettet de 

familier, der har størst behov. 

 

Demokraatit ser derfor frem til en god debat om, hvordan vi bedst skaber trygge rammer for børnefamilier, 

flere muligheder for unge familier og en stærkere befolkningsudvikling herhjemme. 


